6. Qu'il y a peu de sens à opposer comme deux systèmes le thomisme et l'augustinisme (j'entends l'augustinisme de saint Augustin lui-même)! Le premier est un système, le second ne l'est pas. Le thomisme est l'état scientifique de la sagesse chrétienne; chez les Pères et chez saint Augustin cette sagesse est encore en source. Entre la source et les eaux de la plaine, il n'est pas d'opposition. Ce n'est pas à côté de la sagesse thomiste, et comme si la source débordait le fleuve, que vient jusqu'à nous dans sa pureté le perdurable jaillissement de l'inspiration augustinienne. Cette inspiration présidait à la formation de la synthèse thomiste, elle a passé dans cette synthèse, elle doit continuer d'y passer, et de la mouvoir à de nouveaux accroissements, car la doctrine de saint Thomas est destinée à croître toujours. Sans doute, après des cheminement invisibles, des dérivations de la source peuvent-elles jaillir à côté du fleuve; elles sont destinées à grossir

(1) E. GILSON, *Introduction à l'étude de saint Augustin*, Paris, 1929, p. 208.

(2) Cf. *De gratia et libero arbitrio*, c. 13, n. 25 : « Numquid natura erit gratia? Nam et hoc Pelagiani ausi sunt dicere, gratiam esse naturam, in qua sic creati sumus, ut habeamus mentem rationalem, qua intelligere valeamus, facti ad imaginem Dei, ut dominemur piscibus maris et volucris caeli et omnibus pecoribus quae repunt super terram. Sed non haec est gratia, quam commendat apostolus per fidem Jesu Christi. Hanc enim naturam etiam cum impius et infidelibus certum est nobis esse communem; gratia vero per fidem Jesu Christi eorum tantummodo est, quorum est ipsa fides. » — *De praedest. sanctorum*, c. 5, n. 10 : « Posse habere fidem, sicut posse habere caritatem, naturae est hominum : habere autem fidem, quemadmodum habere caritatem, gratiae est fidelium. Illa itaque natura, in qua nobis data est possibilitas habendi fidem, non discernit ab homine hominem; ipsa vero fides discernit ab infideli fidelem. » — *Enarrat. in Psalm. XLIX*, enarr. 2 : « Manifestum est ergo, quia homines dixit deos, ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos... Qui autem justificat, ipse deificat, quia justificando filios Dei facit. Dedit enim eis potestatem filios Dei fieri. (Joan. 1, 12). Si filii Dei facti sumus, et dei facti sumus; sed hoc gratiae est adoptantis, non naturae generantis. »

(3) Cf. R. GARRIGOU-LAGRANGE, *Communication à la Semaine augustinienne de Rome* (24 avril 1930).

(4) Cf. *De correptione et gratia*, c. 11, n. 29 : « Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? Immo vero habuit magnam, sed disparem. »